平成２６年９月９日

杉並区議会議長

斉藤 常男 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 市来 とも子

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

平成２６年６月１１日 報告聴取

２ 活動経過

(1) 日本フィルハーモニー交響楽団との友好提携事業について

杉並区と日本フィルハーモニー交響楽団が「音楽を通した区民の豊かな交流の促

進と地域文化の創造」に向け、相互協力の覚書を平成６年７月に締結して以来、20

年目を迎える今年度は、これまでの各種友好提携事業に「友好提携20周年」の冠を

付して事業を実施しＰＲに努めるとともに、周年記念事業として杉並児童合唱団と

のジョイントコンサートを実施するとのこと。

また、日本フィルハーモニー交響楽団は、東日本大震災発災後、音楽で被災者を

励ます社会貢献活動を行っており、区と災害時相互援助協定を締結している福島県

南相馬市の各学校で、合奏指導や通算132回の演奏活動を行っているとのこと。

(2) 平成２６年度スポーツ振興課における事業計画について

① 区民歩こう会

杉並区スポーツ推進委員と区民ボランティアが公益財団法人杉並区スポー

ツ振興財団と共同実施するもので、春２回、秋１回の計画とのこと。春は５

月18日及び24日に「江戸の水・玉川上水を訪ねて」をテーマに実施し、18

日は154人、24日は107人の参加があったとのこと。

② わいわいスポーツ教室（重度心身障害者スポーツ教室）

区民・区職員による実行委員会の企画・運営により、重度の知的障害や身

体障害などの区民を対象に、ダンスやゲーム、レクリエーションなど、誰も

が楽しめるプログラムを中心に、年６回実施しているとのこと。

③ スポーツ交流

ア 交流自治体中学生親善野球大会

平成26年10月 11日から13日の３日間、台北市及び杉並区から各２チ

ーム、南相馬市、名寄市、東吾妻町及び南伊豆町から各１チームが参加予

定で実施するとのこと。

イ 杉並区・東吾妻バレーボール交流

平成26年11月15、16日に、東吾妻町で開催予定とのこと。今回は、南

相馬市と北塩原村も参加予定とのこと。

④ 中学校対抗駅伝大会

平成26年12月14日、済美山グラウンド周辺で実施予定とのこと。区内中

学校のほか、南相馬市がオープン参加予定とのこと。

⑤ 中学生｢東京駅伝｣大会

平成 27 年２月または３月実施予定で、区内中学校の２年生男女 21 名ずつ

を選考し、大会に参加とのこと。

⑥ すぎなみ名物・ファミリー駅伝

スポーツをする機会の少ない区民も親しめるよう、事前申告タイムと実際

のタイムの誤差で順位を決定する駅伝で、平成27年３月１日実施予定とのこと。

⑦ スポーツ推進委員

主な活動は、地域拠点活動やイベントの企画、運営、各種イベントへの協

力などで、定数は50名とのこと。

⑧ 体育団体活動の奨励

区民のスポーツ、レクリエーションの振興及び体育団体育成のため、体育

団体の事業を共催、後援し、活動助成を行っているとのこと。平成25年度の

実績は、共催36件、後援115件とのこと。

⑨ スポーツ栄誉賞

スポーツの普及と振興を図るため、体育大会等で優秀な成績をおさめた区

民に授与しており、平成25年度は17名の個人と12団体の合計226名を表彰

したとのこと。

⑩ （仮称）すぎなみスポーツアカデミー

2020 年東京オリンピック・パラリンピックに向けた杉並区の取り組みの一

つとして、質の高い指導者等の育成を目指し、開講予定とのこと。

⑪ 次世代トップアスリートの育成・支援

2020 年東京オリンピック・パラリンピックに向け、トップアスリートを目

指す青少年を地域ぐるみで支援する枠組み、方法等について検討を行うとの

こと。当面は、幅広く全体の底上げを行うプログラムを検討する予定とのこと。

以上のとおり、報告を聴取し、質疑応答を行いました。

以上